
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 54 г. Челябинска» 

454018 г. Челябинск, ул. Двинская, 7 т./факс 731-11-30 

 

 

ПРИКАЗ 

 

06.09.2022                                                                                                        № 351 

Об организованном начале 

2022/2023 учебного года 

 

  

На основании письма Комитета по делам образования города 

Челябинска от 02.09.2022 №07/7166, в связи с началом нового учебного года, 

в соответствии с совместным Приказом Министерства образования и науки 

Челябинской области и Министерства здравоохранения Челябинской области 

от 22.08.2022 № 01/1847/1203, а также с учетом информацией 

Роспотребнадзора от 29.08.2022 напоминаем о необходимости соблюдения 

мер, направленных на профилактику распространения новой коронавирусной 

инфекции COVID-19 в образовательных организациях в соответствии с 

Санитарно- эпидемиологическими правилами СП 3.1/2/4/3598-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача российской Федерации от 30.06.2020 № 16 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить дату начала 2022/23 учебного года в соответствии с 

календарными графиками ООП НОО, ООП ООО и ООП СОО, ОП СОО – 1 

сентября 2022 года.  

2. Утвердить режим работы: 

1) расписание учебных занятий, расписание внеурочной деятельности с 

11.09.2022 г., расписание звонков, график питания, порядок входа и выхода 

из школы с 01.09.2022 г. 

2) считать 01 сентября 2022 года днем начала осуществления 

образовательно-воспитательной деятельности по основным образовательным 

программам общего образования в 2022/23 учебном году; 

3) обучение в 2022/23 учебном году проводить в две смены по 

распределенному графику входа в здание образовательной организации и 

распределенному графику начала уроков; 

4) продолжительность учебной недели 1-11 классов – 5 дней; 

5) считать 12.09.2022 г. днем начала осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам 



3.Проводить промежуточную аттестацию на уровнях начального и 

основного общего образования – по четвертям (за исключением 1-го класса), 

на уровне среднего общего образования – по полугодиям. 

4. Осуществлять обучение в 1-х классах с соблюдением требований: 

1) использовать «ступенчатый» режим обучения: 

в сентябре–октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый; 

ноябре–декабре – по 4 урока по 35 минут и один день 5 уроков; 

январе–мае – по 4 урока по 40 минут и один день – 5 уроков. 

2) организовать в середине учебного дня динамическую паузу 

продолжительностью не менее 40 минут. 

3) проводить обучение без балльного оценивания. 

4) проводить промежуточную аттестацию без балльного оценивания по 

четвертям. 

5.Внеурочную деятельность, факультативные занятия, внеклассную 

работу проводить во второй половине дня не ранее чем через 30 минут после 

окончания последнего урока. 

6.Назначить классными руководителями педагогических работников. 

7.Ватруниной Т.И., Каменских О.А., заместителям директора по УВР, 

организовать и осуществлять контроль за организацией реализации 

образовательной программы начального общего, основного общего 

образования и среднего общего образования. 

1) проинформировать учителей о порядке работы в первом полугодии 

2022/23 учебного года. 

2) составить и представить директору на утверждение расписание 

урочной и внеурочной деятельности, образовательной деятельности по 

дополнительным общеразвивающим программам. 

3) выявить обучающихся, не приступивших к занятиям.  

4) предоставить информацию о продолжении образования и (или) 

трудоустройстве выпускников 9-х и 11-х классов в срок до 07.09.2022. 

5) при осуществлении внутреннего административного контроля за 

организацией деятельности с целью обеспечения мер охраны здоровья 

участников образовательного процесса и предупреждению актов терроризма 

в первом полугодии 2022/2023 учебного года руководствоваться приказом «О 

дополнительных мерах по усилению охраны МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска» (приложение 2). 

8. Синдеевой И.Х., заместителю директора по АХЧ: 

1) организовать и провести генеральную уборку всех помещений 

школы с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой 

вентиляционных решеток 09.09.2022 г.,  

2) обеспечить условия для гигиенической обработки рук с 

применением кожных антисептиков при входе в Организацию, помещения 

для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты; 

3) обеспечить ежедневную влажную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей; 

4) обеспечить генеральную уборку не реже одного раза в неделю; 



5) обеспечить постоянное наличие в санитарных узлах для детей и 

сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук; 

6) обеспечить проветривание коридоров в урочное время. 

         9.  Кихай Т.А., фельдшеру, ежедневно проводить «утренний фильтр» 

среди обучающихся и сотрудников, лиц с признаками респираторных 

заболеваний немедленно изолировать из коллектива и допускать до занятий 

только со справками о состоянии здоровья. 

 10. Шумаковой Е.В., секретарю учебной части, ознакомить с приказом 

всех сотрудников. 

11. Классным руководителям и учителям-предметникам 1-11-х классов: 

1) провести до 09.09.2022 классные часы, беседы, мероприятия, 

приуроченные к году урока науки и техники, ко Дню солидарности в борьбе 

с терроризмом, о правилах личной гигиены и санитарной безопасности; 

2) обеспечить проветривание кабинетов после каждого урока в 

отсутствии обучающихся в кабинете; 

3) ежедневно проводить «утренний фильтр» среди обучающихся. 

12. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19: 

1) режим ежедневной термометрии на входе в здание школы;  

2) запрет на нахождение в здании и на территории школы родителей 

(законных представителей) обучающихся и других посторонних лиц 

(допустить в исключительных случаях родителей (законных 

представителей) использования ими масок, перчаток и соблюдении 

ими социальной дистанции не менее 1,5 м); 

3) обучение обучающихся в закрепленном за классом кабинете; 

4) запрет массовых мероприятий; 

5) выполнение противоэпидемических мероприятий; 

13. Усиленные меры антитеррористической безопасности: 

1) усиленный пропускной и внутриобъектовый режим; 

2) запрет на въезд автотранспорта на территорию школы; 

3) усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных 

лиц, посещающих школу по служебной надобности; 

4) ограничить вход родителей (законных представителей) обучающихся в 

здание школы.  

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Директор        С.П. Важенин  

 
 

 

  

 

 

 



Приложение 1 

 

Расписание звонков 

1-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь – 

октябрь 

Ноябрь – декабрь Январь – май 

1-й урок 8:00-8:35 8:00-8:35 8:00-8:40 

Перемена 15 мин 15 мин 10 мин 

2-й урок 08:50–09:25 08:50–09:25 08:50–09:30 

Питание 20 мин 20 мин 20 мин 

3-й урок 09:45–10:20 09:45–10:20 09:50–10:30 

Динамическая пауза  40 мин 40 мин 

4-й урок  11:00–11:35 11:10–11:50 

Перемена   10 мин 

5-й урок   12:00–12:40 

 

2, 4 (II смена) 

Урок 
Продолжительность урока   2 

смена 
Продолжительность перемены 

1-й 13:40-14:20 20 минут (прием пищи) 

2-й 14:40-15:20 10 минут 

3-й 15:30-16:10 10 минут 

4-й 16:20-17:00 10 минут 

5-й 17:10-17:50 10 минут 

6-й 18:00-18:40 10 минут 

Внеурочная деятельность с 11.20 

 

2а, 3,4аб, 5-11е классы 

 

Урок Продолжительность урока   1 смена 
Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00–08:40 10 минут 

2-й 08:50–09:30 20 минут 

3-й 09:50–10:30 10 минут 

4-й 10:40–11:20 20 минут 

5-й 11:40–12:20 10 минут 

6-й 12:30–13:20 20 минут 

7-й 13:40-14:20  

Внеурочная 

деятельность 

Через 30 мин после последнего урока 2-4 

классы и 5, 8, 9, 10 классы 

– 



Приложение 2 

График 

дежурства администрации филиала МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

в первом полугодии 2022/2023 учебного года 

День недели ФИО дежурного Должность 

Понедельник Маслова М.Б. Заместитель директора 

Вторник Каменских О.А. Заместитель директора по УВР 

Среда Синдеева И.Х. Заместитель директора по АХЧ 

Четверг Ватрунина Т.И. Заместитель директора по УВР 

Пятница Субачева С.В. Заместитель директора по ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-09-06T19:23:37+0500
	Важенин Сергей Петрович




